Das Siegel fehlt.

‡ In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Hludowicus 20
 divina repropitiante clementia imperator augustus. Notum sit igitur cunctis
 fidelibus sanctæ dei ecclesiæ nostrisque præsen ‡ tibus scilicet et futuris, quia
 dilectus frater noster Drogo archiepiscopus et sacri palatii nostri archicapel-
 lanus nec non Rataldus itidem episcopus nostram adeuntes mansuetudinem
 innotuerunt eo, quod, dum divino iudicio quorundam malivolentia et factione 25
 honoribus cælitus nobis conlatis dilati fuisset, et Verendarius venerabilis
 Curia episcopus causa fidelitatis nobis conservate honoribus propriis privatus
 exilioque trusus consisteret, præceptum quoddam domni et genitoris nostri
 Karoli serenissimi imperatoris, per quod eidem ecclesiæ quasdam res proprie-
 tatis suæ sollemni donatione contulerat, perditum et a iure eiusdem ecclesiæ 30
 pænitus abstractum fuisse. Sed quoniam nostri causa memoratum episcopum
 exilio deportatum constat et eodem interstitio memoratam auctoritatem domni
 et genitoris nostri amissam, tandem divina misericordia nobis pristino honori
 restitutis, memorato quoque episcopo propriæ ecclesiæ reddito, quia sine im-
 periali auctoritate memoratas res, quæ sunt in pago Helisacensæ in loco, qui 35
 dicitur Scletcistata, capella videlicet cum omnibus ad se pertinentibus et in
 eodem pago in^{a)} sub firmitate iuris suæ ecclesiæ nullatenus poterat
 detinere, petiverunt nostram humiliter celsitudinem, ut super eisdem rebus
 nostrum mereretur accipere conscriptum, per quod absque cuiuslibet inlicita
 contrarietate aut inquietudine eas pars sæpedicti episcopii in posterum pos- 40

^{a)} Auf Rasur stehen hier in A die im 11. 12. Jh. interpolierten Worte: Curia civitate theloneum.

sidere hac iure legitimo disponere potuisset. Quorum rationabilibus præcibus annuentes [hos nostros apices]^{a)} supramemorato episcopo suisque per tempora labentia successoribus fieri ac dare decrevimus, per quos præcipimus atque iubemus, ut deinceps sæpeditæ res cum omni integritate in iure et potestate
 5 præscriptæ ecclesiæ rectorumque Christo propitio illius perenniter maneant, ita ut quicquid de eis iure ecclesiastico agere voluerint, liberam in omnibus habeant potestatem neque ullam calumniam aut diminutionem sive detentionem pro eiusdem domni et genitoris nostri auctoritatis amissione ullo umquam tempore a quoquam se perpeti pertimescant, quatenus eos pro nostra
 10 nostrorumque omnium salute atque imperii a deo nobis conlati stabilitate domini clementiam liberius exorare delectet. Et ut hæc nostra auctoritas indissolubilem obtineat firmitatem, de anulo nostro subter eam iussimus sigillare.

(C.) Hirminmaris notarius ad vicem Hugonis recognovi et [subscripsi. Domnus Drogo archiepiscopus ambasciavit].

15 Data vi idus Januarias, anno Christo propitio xxii imperii domni Hludowici piissimi augusti, indictione xiv. Actum Aquisgrani palatio regio in dei nomine feliciter amen.

3. *Konstanz 972 August 18.*

*Kaiser Otto I. erneuert die Schenkung des Königshofes Zizers
 20 an die Kirche Chur.*

Original V, n° 297 in St. Paul (A). — Abschriften in zwei unvollständigen Ausfertigungen eines Bestätigungsbriefes Maximilians I. betr. Churer Urkunden von 831—1495 in Wien (B und B¹).

25 *Monumenta Germaniæ, Diplomata 1, 571 n° 419^b nach A. — *Böhmer n° 393. — *Stumpf n° 516. — Hidber 1, n° 1103, alle drei irrig zu August 28.*

Ueber das Verhältnis dieser Urkunde zu einer verlorenen Vorurkunde, sowie über ihre Abhängigkeit von einer in den Monumenta Germaniæ, Diplomata 1, 571 n° 419^a abgedruckten Aufzeichnung vrgl. die Ausführungen Sickels eb. S. 572.

30 ¶ In nomine sanctæ et individuae trinitatis. Otto divina favente clementia imperator augustus. Omnium fidelium nostrorum præsentium ac futurorum pateat industriæ, qualiter nos dilecti fratris nostri Brunonis archiepiscopi necessaria suggestione sanctæ Curiensi ¶ æcclesiæ, cui Hartbertus venerabilis tunc præerat episcopus, quasdam nostri iuris res aliqua eiusdem infortunia
 35 recuperanda ob divinam remunerationem conferre curassemus. Cuius consultu salubri consentiendo, quia loca ad eandem æcclesiam pertinentia ab Italia redeundo invasione Sarrazzenorum destructa ipsi experimento didicimus, ipsiusque æcclesiæ paupertati compatiendo votumque in ipsa peractum solvendo curtem nostram in loco Zizuris vocato, in comitatu Hretiae sanctæ dei geni-

40 a) *Hæc nostras patentes in A; unrichtige Ergänzung der durch Feuchtigkeit zerstörten Worte a. d. 15. Jh. S. Sickel a. a. O. S. 7.*

trici Mariæ sanctoque Lucio confessori pro remedio animæ nostræ ex integro condonavimus ac firmiter contradidimus cum omnibus ad eandem curtem iustæ et legaliter pertinentibus cum æcclesia et decimis curtilibus ædificiis mancipiis agris pratis vinetis silvis pascuis alpibus aquas aquarumve decursibus fontibus insulis piscationibus molendinis mobilibus et immobilibus, cultis et 5 incultis, quæsitis et inquirendis omnibusque ad eundem locum rite subsistentibus. Obeunte namque prælibato iam eiusdem æcclesiæ episcopo Hildibaldus venerabilis episcopus eius loco satis pro meritis subrogatus est, quo præsulante Arnaldus, Odalrici filius, querelando nos adiens firmiter professus contra ius locum eundem sibi fuisse subtractum multoque æquius ad suam 10 æcclesiam Skennines vocabulo eandem curtem, quam ubi nos contradidimus, appertinere. Nos quippe veritatis re perspicienda cives Curienses Constantie nobis obviam convenire iussimus. Quibus vero ibidem conventis diligentissima investigatione veritatem inde examinari tandem iuramentorum contestatione cupientes Juvianum, Vuolfradum, Rabbonem, Segianum, Egilul- 15 fum, Ruodolfum, Rihkarium, Leontianum, Vigilium et iterum Vigilium, Valerium aliosque eiusdem comitatus optimos quamplures sub nostri presentia ceterorumque nostrorum primatum, Bernonis videlicet comitis palatini, Chuonradi, Odalrici, Adalberti, Hucbaldi, Rihuuini, Gotefredi, Managoldi, Lantoldi, Vuolfradi, Liutoldi comitum aliorumque optimorum complurium iurando fir- 20 mare ac veraciter comprobare, si iam dicta curtis tunc temporis, quando eam illuc tradidimus, nostri esset iuris ac potestatis eam tradendi vel non. Jurato quippe communiter ab eis nobisque tunc in proprium eadem curtis publiciter conducta hanc nostri auctoritatem precepti renovavimus tali scilicet ratione, ut locus ipse perenniter eidem æcclesiæ omnium inquietudine semota consistat 25 nobisque vel successorum nostrorum cuiuspiam hunc inde amovere aliquove ingenio non^{a)} liceat subtrahere, sed æcclesia securiter ac potestative eadem curte permaneat investita. Et ut hoc præsens ac renovatum nostrum preceptum firmiter stabiliusque cunctis sanctæ dei æcclesiæ filiis perpetim credatur, hanc cartam conscribi iussimus anuloque nostro insignitam propria manu nostra 30 subtu firmavimus.